† **ISTÆ**, χαίρα, *Setæ*, in Supplement. Antiquarii. χαίρα proprie dicitur de juba equi.

**ISTEGA**, Navis, lembus, tabulatum navis, super quod nautæ ambulat. Ita Papias in Lit. I. sed legere debuit *Tristega*. Vide in hac voce. [Malim *Stega*, pro στέγη, Tectum.]

† **ISTER**, ἔθος, συνήθεια, *Consuetudo*. Supplement. Antiquarii. Lege et vide *Instar*.

\* **ISTIPULATIO**, pro *Stipulatio*. Vide supra *Ispensio*.

† **ISTITA**, ἀποπόδη, *Extremitas zonæ*, in eod. Supplemento. Sed leg. *Instita*.

† **ISTOMID**, Species sedilis, apud Americos. Tabularium Rothonense: *Conwoion monachus scripsit istam cartulam per commeatum Alvirii Machierni sedentis super trifocalium, id est Istomid, in fronte Ecclesiæ, stante Reihworet in dextera ejus.* Anno xx. *Ludowici Imp.* Boxhornius in Orig. Gall.: *Ystoll*, *Sella*, *seliquastra*, *sedile*.

† **ISTONA**, πορευτής, in Glossis Lat. Gr. MSS. Sangerm. Qui iter facit.

\* **ISTORIA**. Vide supra *Historia* 3.  
 † **ISTORIAE**, **ISTORIARIE**. Vide *Historia*.  
 † **ISTRE**, *Secte*, in Glossis Isidorianis.  
 \* Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641: *Istræ*, *setæ*. Vide *Istæ*.  
 † **ISTRICA**, Venetica. Vide in *Striga*.  
 † **ISTRIX**, pro *Hystrix*. Vide in *Chirogrillus*.  
 \* **ISTROMATES**, *Li murari*, in Glossar. Lat. Ital. MS.  
 \* **ISTULI**, *Li nervi della terra*, in eod. Glossar.  
 \* **ISULA**, **ISULATUS**, Ital. *Isola* et *Isolato*, Insula, locus fossa circumcinctus. Tract. MS. de Re milit. et mach. bellic. cap. 66: *Postea super dictas Isalas ædificantur domicilia sive capannæ*. Ibid. cap. 115: *Locus iste est Isulatus ex una parte maris et ex aliis tribus partibus fossarum aqua marina plenarum*. Et cap. 116: *Locus iste est Isulatus a fossa, valle et levatorio ponte*. Vide *Insula*.  
 \* **ISURA**, Germaniæ fluvius, vulgo *Iser*. Vita S. Emmer. tom. 6. Sept. pag. 494. col. 1: *Sublatum a sepulchro venerandum corpus ad Isuram fluvium navi imposuerunt*. *Isara* ibid. pag. 481. col. 1.  
 \* **ITACUS**, Cosmas Pragens. apud Mencken. tom. 1. pag. 2073. adulatoris aulicos ficto nomine appellat Itacos, quasi qui semper Ita dicant: *Homines neophytici atque Itaci, qui ad vocem ducis nihil aliud tam promptum in ore habent, quam: ita domine, alius: ita est domine, tertius: ita fac domine*. Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Ja-herren*, col. 990.  
 \* **ITALICANA** LINGUA. Vide infra in *Lingua*.  
 † **ITALICANA Formata**, *Litteralis*, *Notalis*, *Varia* scripturarum genera. Vide *Scriptura*.  
 \* **ITATENUS**, Ita prorsus, in Actis S. Florent. tom. 6. Sept. pag. 428. col. 2.  
 \* **ITAVER**, *Lo longo camino*. Glossar. Lat. Ital. MS.  
**ITEM**, Caput, *articulus* vulgo nostris: *æra*, Latinis, ut observatum a Casaubono ad Theophrasti Characteres pag. 332. Id autem vocabuli datum articulis, quod revera ab hac voce, *item*, initium iis esset, quasi *rursum*, *denuo*. Gloss. vett.: *Item*, ὅμοιωσ, πάλιν. Vide Juretum ad Symmach. lib. 1. Epist. 12.  
**ITER**, seu **ITINERATIO**, *Justitiariorum*, quos itinerantes vocabant Angli, progressus ad designatos sibi Comitatus, in quibus judicia sua exercebant. Vide *Justitiiarii itinerantes in Justitiarius*.  
**ITINERUM** **REPARATIO**. Vide vocem *Via*.  
**ITER** **EXERCITALE**, *Hostis*, *equitatio*, *cavalcata*. *Itineris exercitalis debitores*, in Capitulari Ludovici Pii Imp. ann. 828. qui tenentur ire in exercitum Regis, seu, ut loquuntur eadem Capitula, qui debent *expeditionem exercitalem* facere. *Iter hostile*. Walafridus Strabo de Vita S. Galli lib. 2. cap. 17: *Fertur eundem Episcopum aliquando Iter hostile sibi de ipsius Monasterii sumptibus viaticum præparari jussisse*. V. *Hostis*.  
 \* **ITER** **CRUCIS**, *Sacra* expeditio, pro qua crucem vestibus suis assuebant. Vide in *Cruce*. Testam. Hervei comit. Nivern. et Matildis comitissæ ann. 1218. in Chartul. Pontiniac. pag. 170: *Nos de testamento nostro sic ordinavimus, si de nobis in assumpto Crucis Itinere humanitas evererit, etc.*  
 \* **ITER** **MERCADILE**, *Publicum*, *regium*, quo itur ad *mercata*. Reg. Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rubr. fol. 35. rº: *Willelmus de fonte... recognovit quod tenet in allodium liberum sub dominio domini regis*

*Angliæ quicquid habet de camino seu de Itinere mercadili usque ad garenam*.

**ITER** **PADORNEUM**, Quod est inter prata vel pascua, ut videtur. Charta ann. 1309. in Reg. 45. Chartoph. reg. ch. 31: *In loco dicto à la Borde dou Gomet, prout confrontatur et includitur inter carteriam seu Iter Romenum ex una parte, et Padorneum villæ Gimontis ex altera*. Ubi *Romenum*, pro *Romanum*, seu a *Romanis* confectum. Vide infra *Padorneum*.

**ITERARE**, *Iter* facere, ἰδοιραρεῖν in Gloss. Lat. Gr. occurrit apud S. Columbanum instr. 8. Fortunatum in Vita S. Paterni Episc. cap. 7. in Vita S. Arnulfi Episc. Metens. cap. 25. in Lege Longob. lib. 1. titul. 19. § 8. tit. 25. § 45. [Roth. 305. 352.] in Synodo Carisiac. § 9. apud Diltmarum, etc.

\* *Nostratibus* alias *Oirrer*. Rob. Bourron. in Merlino MS.: *Cil se metent en chemin, si Oirrent tant en tel maniere, qu'il approchent le pavillon*. A voce Gallica *Oire* et *Oirre*, *Iter* et quiddam itineri faciendo necessarium est. Chron. S. Dion. tom. 3. Collect. Histor. Franc. pag. 186: *Il est desoremais tans que nous pensons de retourner en nostre pais. Quant tu venras donques encore à nuit que tu ramerans ces chevaus, gardes que tu ne soies endormis, si que tu aies appareilli nostre Oire au mieux que tu pourras*. Ubi Aimoin. lib. 2. cap. 11: *Iter, si sapis, nostrum parabis*. Sermon. 42. ex Cod. S. Vict. Paris.: *Il fu uns prudom qui volt aler en un lointain pèlerinage: quant il ot apareillé son Oirre, etc.* Utitur Villehard. paragr. 248. Fabul. tom. 2. pag. 169:

Por aler aus plais à Senlis,  
 Apresta un matin son Oirre,  
 Et la dame manda bon Oirre.

Alias *Iterare*, apud Latinos, sumitur pro *agrum secunda aratione colere*, quod et *offringere* dicunt. Ita Columella lib. 2. cap. 4. Gloss. Lat. Gr.: *Iterat*, ὄρνυται. *Iteratum*, παλινσκαφέν. *Iteratio*, σκαφετός, διοργυμός.

**ITERARE** **JUDICIUM**, *Rem* judicatam per appellationem iterum judicare: *Retractare*, i. iterum tractare, recensere, recognoscere, in leg. 1. Cod. Th. de Episcop. judicio (16. ult.), et apud Gregor. IX. lib. 35. cap. 15. Sulpitius Severus lib. 2. Histor. Sacr.: *Etenim Iterari judicium necesse erat*. Lampridium in Severo: *Pontificibus tantum detulit, et quindecimviris atque auguribus, ut quasdam causas sacrorum a se finitas, Iterari et aliter distinguui pateretur*. Capitula Caroli M. l. 6. c. 64: *Ut judicatio in aliqua causa Episcopo, liceat Iterare judicium, et si necesse fuerit, libere Episcopum adire Romanum*. Adde Addit. 4. cap. 28. 29. et Gloss. Pithæi ad Capitul. Caroli M.

**ITERIS**, pro *Itineris*, dixisse veteres, testantur Sospiter, Charisius et Nonnius: quo ἀρχαῖος usum etiam Symmachum lib. 6. Epist. 28. observavit Juretus. Flodoardus lib. 14. carm. 18:

Aut mercede carens Iteris solatur abire.

Infra:

..... Solatia cœpti  
 Fert Iteris gelidas superare volentibus Alpes.

Utitur et Carm. 18. eod. lib. et alibi non semel. [Adde Bedam in Vita S. Cuthberti Episc. cap. 26. sæc. 2. SS. Benedict. pag. 928.]

† **ITERIUM**. Vide mox in *Itrium*.

† **ITHYRCA**, *Species* armorum ad captandas aves. Angelus Rumplerus lib. 3.

Hist. Monasterii Formbac. apud Pezium tom. 1. Anecd. part. 3. col. 468: *Ultimur nunc ad capiendas aves Ithyrcis, sagittis, imo et bombardis*.

† **ITINER**, pro *Iter*, ut veteres apud Nonium, sic dixerunt recentiores non semel.

† **ITINERANTES**. Vide *Foresta* sub *finem*, et *Justitiiarii itinerantes in Justitiarius*.

† **ITINERARCHÆ** dicuntur *itineris custodes*, in veteri Glossario juris utriusque.

† **ITINERARE**, *Iter* facere, in Legibus Rotharis edit. Boherii, apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 44. not. 54. in Legibus Pipini apud Eccardum in Addit. ad Legem Salicam pag. 195. in Annal. Guenens. apud eumd. Murator. tom. 6. col. 438. et 553. in Concilio Dertusano ann. 1429. cap. 1. Salvianus de Gubernat. lib. 1. ubi de Israelitis in deserto: *Adde inlatos Itinerantium castris alitum greges*. Apuleius dixit *Itinerari* eadem notione.

**ITINERARIUM**, *Itinerum* et *metatorum* militarium designatio: quomodo *Route* nostri dicunt. S. Ambrosius Sermon. 5. in Psalm. 118: *Miles, qui ingreditur iter, viandi ordinem non ipse disponit sibi, nec pro suo arbitrio viam carpit, nec voluptaria captat compendia, ne recedat signis: sed Itinerarium ab Imperatore accipit, et custodit illud, præscripto incedit ordine, rectaque via conficit iter, ut inveniatur commeatuum sibi parata subsidia*. Si alio ambulaverit itinere, annonam non accipit, mansionem paratam non invenit, etc. Adde Lampridium in Alexandro Severo. Interdum

**ITINERARIUM**, dicitur *Mappa* geographica, in qua describuntur perinde ac depinguntur metationes militares, loca et oppida provinciarum præcipua, cum intervallis ac distantis, quam *Duci* necessarium esse ait Vegetius lib. 3. cap. 6: *Primum Itineraria omnium regionum, in quibus bellum geritur, plenissime debet habere perscripta, ita ut locorum intervalla, non solum passuum numero, sed etiam viarum qualitates perdiscat, compendia, diverticula, montes, flumina ad fidem descripta consideret: usque eo ut solertiores duces Itineraria provinciarum, in quibus necessitas geritur, non tantum adnotata, sed etiam picta habuisse firmentur, etc.* Ejusmodi fuit *Mappa orbis terrarum* ab Agrippa confecta, de qua Plinius lib. 3. cap. 2. 3. 4. etc. Ejusmodi est etiam *Tabula itineraria*, quam ex Bibliotheca Peutingeriana edidit Marcus Velserus. Ejusmodi denique fuit *Itinerarium*, quod falso Antonini nomen præfert, et in mappam relatum; et anno Theodosii decimo quinto exaratum, ut in *Descriptione urbis CP.* docuimus. Vide *Mappa mundi*.

**ITINERARIUM**, *Orationes*, vel *preces*, quæ ab iis, qui se itineri alicui committunt, recitari solent, quæque a Cantico Zachariæ vulgo incipiunt. Ceremoniale Episcoporum. lib. 1. cap. 2: *In discessu recitabit... cum Clericis et familiaribus Itinerarium*. Vide *Hæftenum* lib. 11. Disquis. monast. part. 4. disquis. 4.

† **ITINERARIUM** **SONARE**, *Lituo* vel *tuba* profectionis militaris signum indicare. Ammianus lib. 24: *Extracta quiete nocturna Itinerarium sonare lituos iubet*.

**ITINERARIUS**, *Qui peregrinationes plurimas instituit*, *Voiageur*. Eckardus Junior de Casibus S. Galli cap. 3: *Homo erat Itinerarius, lateque terrarum et urbium gnarus*.

† **ITINERARIÆ TABULÆ**, Quæ loco altaris erant Sacerdotibus iter faciendis, apud Mabillonium Liturg. Gallic. pag. 78. Vide *Altare viaticum et portatile*.

\* **ITINERARIUS LAPIS**, Qui altaris loco erat sacerdotibus iter faciendis. *Benedictio lapidis Itinerarii*, in Pontif. Mogunt. MS. fol. 87. Vide in *Itinerarius*.

† **ITINERARIJ TERMINI**. Incertus Agri-mensor : *Sunt termini, quibus fides non est adhibenda : isti dicuntur Itinerarii*. Id est, qui facile moventur.

† **ITINERATOR**, ut *Itinerarius*, Viator, in Miraculis S. Edmundi Angl. Reg. apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 833.

† **ITIRARE**, pro *Iterare*, Iter facere. *Itirando ad curiam Romanam*, in Charta ann. 1261. tom. 1. Rerum Mogunt. pag. 614. col. 2. sub finem.

\* **ITISCUNGACHÆ**, Excubiæ, vigiliæ. Lit. patent. Alfons. reg. Castell. ann. 1256. ex Tabul. Massil. : *Item cum tempore progenitorum vestrorum et vestro, post pacem prædictam consueverunt in civitate vicecomitali Massiliæ fieri nocturnæ Itiscungachæ per triginta homines, singulis noctibus per civitatem Massiliæ incendentes, ne ibi maleficia patrentur, et per illos plura commissa reperiebantur; quæ excubiæ ingenio quorundam, etc.*

\* **ITITO**, [Frequentat. ab. ito. Nævius apud Calpurn. Pison. MS. referente *Merula ad fragm. Ennii p. 417*. Cæsum funera agitant, exsequias *Ititant*, Temulentiamque tollunt festam.]

\* **ITREX**, **ICIS**, *El ferro*. Glossar. Lat. Ital. MS.

† **ITRIUM**, Ἰτριον, *Tractum*, in Gl. Gr. Lat. MS. Editum, Ἰτριον, *Iterum, Iteratum*. Græcis Ἰτριον, est genus placentæ pertenuis.

† **ITUS**, Iter, via, occurrit apud Eulogium Cordubensem lib. 1. Memorial. Sanctior. : *Itui vestro nullus adversari quibit*.

\* **IVAGIONES**, *Villani*, homines servilis conditionis. Leg. Polon. a Prilusio collecta pag. 455 : *Descensus super barones, nobiles, milites, ipsorumque populorum, kmelones seu Ivagiones non facimus contra ipsorum voluntatem*. Vide infra *Kmethones*.

† **JUARIA**. Vide *Juveria*.

\* 1. **JUBA**, Ambo, pulpitem, vulgo *Jubé*. Stat. MSS. eccl. Tull. ann. 1497. collecta fol. 71. vº. : *Duo cerei super angelos cupreos in ascensu Jubæ constitutos*.

\* 2. **JUBA**, *Galea*, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7641.

\* **JUBARE**, *Delectare*, in eod. Glossar. Nostris *Faire ju*, Adjuvare, auxilium ferre. Mirac. MSS. B. M. V. lib. 1 :

Se nous n'avons ki no Ju fache,  
Ja ne verrons Dim en la fache,

† **JUBENTABILIS**. Vide *Joventalis*.

† **JUBERE**, Dignari, velle, Gall. *Daigner, vouloir bien*. Atticus Episc. CP. in Epistola ad Aurelium Carthag. et alios Afros, apud Labbeum tom. 2. Concil. col. 1145 : *Petens, ut pro me plurimum vestra sancta Congregatio orare Jubeat*. Græc. ὑπερ ἑμοῦ πλείστας εὐχασθαι καταξιώσαι. Petrus Abb. apud eum Labbeum tom. 4. col. 1644. Bonifacium Carthag. rogat, ut oblatum supplicem libellum suscipere et *Chartis Ecclesiæ sociare*. Et col. 1646 : *Ut suggestionem suam intente advertere Jubeat*. Bonifacius ipse in sua ad Liberatum et alios Epistola ibid. col. 1645. Dominum deprecatur, *ut votis et precibus concedere Jubeat, etc.* Eadem notione Lector in Officiis divinis a Præ-

side chori postulans benedictionem ait : *Jube domne benedicere*.

† **JUBERI**, Coloni, Hispanis. Charta Sancio Ramirezii Reg. Aragon. apud Marcam in Hist. Bearn. lib. 4. cap. 20 : *Nisi tantum, quod ponant in eorum hæreditatibus Juberos, qui illas terras laborent, et quod eis eorum fructum redant*. Infra : *Sed in suas hæreditates mittat Juberos, qui laborent illas*.

† **JUBERUM**, *Luciferum*. Papias in Amalthea.

† **JUBEUS**, Tunicæ species, Gall. *Jupon, Pourpoint*, Hisp. *Jubon*. Computus ann. 1202. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. CLVI : *Pro una tunica armet, quam Rex habuit octo dies post S. Johannem, xv. s. Pro I. cendallo idem, et pro uno Jubeo, quos habuit xv. dies post S. Johannem, i. s. Diploides sive Jubons de serico*, in Concilio Tarracon. ann. 1591. inter Hispanica tom. 4. pag. 614. Vide *Gipo et Gambaison* in *Gambeso*.

\* Alias *Jube*. Lit. remiss. ann. 1406. in Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 75 : *Le suppliant trouva un sac où estoit une manche d'une Jube, en laquelle il prist et embla de quarente à cinquante escuz*. Vide infra *Jupa* 1.

† **JUBILÆUS**, inquit Isidorus lib. 5. cap. 37. *interpretatur remissionis munus. Est enim Hebraicus et sermo et numerus, qui septenis annorum hebdomadibus, id est, 49. annis textitur, in quo clangebatur tubis, et ad omnes revertebatur antiqua possessio, debita absoluebantur, confirmabantur libertates*.

† **JUBILÆI** deinde nomenclatura donata plenaria peccatorum indulgentia, iis, qui limina SS. Apostolorum Romæ visitarent quolibet centesimo anno, indulta, cujus auctor fuit Bonifacius VIII. PP. Incertus Scriptor, editus a Catello : Anno 1200. *Papa Bonifacius concessit plenam indulgentiam peccatorum visitantibus limina Apostolorum Petri et Pauli Romæ, et facientibus ibi quinquaginta infra annum ipsius : statuitque eandem in posterum in omni anno centenaria, visitantibus sacra limina sic haberi*. Inscriptio ad ædis Cathedralis Senensis fores :

Annus centenus Romæ semper est Jubilæus ;  
Crimina laxantur, cui poenitet ista donantur ;  
Hæc decrevit Bonifacius, et roboravit.

Vide Jo. Villaneum lib. 8. cap. 36. De Jubilæo a Bonifacio VIII. Instituto tractatum scripsit Jacobus Cardinalis S. Georgii ad Velum aureum, editum a Julio Roseo : exstat in Bibliotheca Patrum : de quo etiam consulendum Joannes Rubeus in Vita Bonifacii VIII. lib. 1. cap. 11. Postea Clemens VI. PP. ad instantiam et supplicationem Romanorum, qui de hac causa ad eum suos nuncios miserant, mutavit magnum Jubilæum de 50. in 50. annos, quod juxta ordinationem Bonifacii PP. Octavi erat de centesimo in centesimum ; voluitque et ordinavit, quod visitantes limina Apostolorum Petri et Pauli illo anno 50. quem a cætero voluit esse Jubilæum, habeant plenariam indulgentiam suorum peccatorum, cum modis et conditionibus quæ in dicta ordinatione Bonifacii continentur. Verba sunt auctoris Vitæ Clementis a Boschetto editæ, quibus consimilia habet Continuator Nangii : Anno Domini 1350. *Domnus Clemens Papa Sextus volens salutem animarum hominum procurare, statuit, ut indulgentiæ plenariæ, quæ erant, et quæ solebant esse in sacra urbe Romæ de centum annis in centum annis,*

*in Circumcisione Domini nostri Jesu Christi reducerentur ad quinquagenos annos, quia vita hominum labitur et decrescit, et malitia superabundat in mundo, proh dolor ! et accrescit. Ideo illo anno 1350. fuerunt indulgentiæ plenariæ concessæ per dictum Dominum Apostolicum, omnibus vere poenitentibus volentibus pergere et visitare loca Apostolorum Petri et Pauli in Romana urbe, atiorumque Sanctorum. Ad quam quidem peregrinationem iverunt per totum annum illum quamplurimi utriusque sexus, nonobstante mortalitate magna, quæ fuerat nuper, et quæ adhuc in aliquibus mundi partibus discurrebat.* [Instrum. ann. 1350. apud Ludewig. tom. 6. pag. 413 : Anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo, Jubileo, in vigilia vigilia Ascensionis D. N. J. C., etc.] His adjuncti auctor M. Chronici Belgici, Henricus Rebdorffensis et Waddingus ann. 1350. num. 8. Willelmus Thorn ann. 1390. Petrus Mattheus ad Constitut. PP. pag. 133. 137. 704. et alii non pauci. Joannes Villaneus lib. 12. cap. 10. id statutum a Clemente tradit mense Januario ann. 1342. et die Natalitio Christi ann. 1350. incipiendum. Mattheus vero Villaneus lib. 1. cap. 29. id in ann. 1349. rejicit.

Deinde Urbanus VI. PP. Pontificatus sui ann. 11. Christi 1389. tertio Idus April. instituit, ut omnis Jubilæus per Clementem VI. de centesimo anno ad quinquagesimum reductus, deinde in futurum de tricesimo tertio anno in tricesimum tertium annum semper institueretur, et ut annus Nativitatis Domini proxime venturus videlicet 1390. esset Jubilæus : quo eum commovit tempus vitæ Domini nostri Jesu Christi in humanitate, quod totum postquam natus est de Virgine (per cujus mortem thesaurus Ecclesiæ, unde indulgentiæ peccatorum omnes emanant, cumulat) fringit trium annorum curriculo completum fuit. Ita Magnum Chronicon Belgicum.

Bonifacius vero IX. Urbani Successor, Jubilæi gratiam latius diffundens, Regibus, et aliis dominis, temporalibus et spiritualibus, religiosi etiam Conventibus per diversa loca constitutis concessit, ut in partibus hujusmodi gratiæ largitatem possent consequi, ita tamen ut Confessor, quem aliquis eorum eligeret, nomine Basilicarum et Ecclesiarum, videlicet Petri et Pauli, Joannis Lateranensis et S. Mariæ Majoris aliquas Ecclesias in partibus per Confessorem electum deputandas certis vicibus tenerentur visitare. Hæc ex Willelmo Thorn ann. 1390. qui addit eo anno a Bonifacio concessam præfatam indulgentiam Conventui S. Augustini in Anglia : ut Gobelinus Persona in Cosmodromio ætate 6. cap. 86. Coloniensi, Magdeburgensi, et aliis in Germania civitatibus. Atque inde fluxit, qui hodie obtinet, mos Jubilæi indulgentias in regnis et provinciis indicendi.

Demum, ut quæque ætas particeps beneficii istius feret, Sixtus IV. Jubilæum ad vicesimum quintum annum contraxit, primamque ejusdem egit celebritatem ann. Dom. 1475. Vide eundem Gobelinum cap. 81. pag. 268. cap. 84. pag. 273.

† **JUBILÆUM** annum S. Thomæ Cantuariensis Archiepiscopi et Martyris, Monachos S. Trinitatis solenni ritu celebrasse, auctor est Willelm. Thorn : Anno Dom. 1320. et anno S. Thomæ Martyris tunc Jubilæo, dominus Radulphus Abbas per seniores Eccl. S. Trinitatis effective requisitus, Missam et cætera so-

*lemnia inter ipsos in magno honore celebravit. Eadem solennitas celebrata anno 1370. populo pro indulgentia quasi infinite congregato. Unde constat, annum istum Jubilæum S. Thomæ quovis anno quinquagesimo occurrisset, eidemque festivitati indultas a summo Pontifice indulgentias: nam S. Thomas martyrio vitam finivit ann. 1170.*

Tradit præterea Spelmannus, Edwardum II. Regem Angliæ sui ipsius annum genethliacum quinquagesimum Jubilæi more celebrasse anno 1362. natus quippe in festo S. Bricii Idibus Novemb. ann. 1312. hoc enim anno ritu solenni Curiam suam plenariam tenuit, reos de carceribus eduxit, criminum indulgentiam præterea reis Majestatis concessit, leges regno salutare tribuit, privilegia denique multa indulsit, quæ quidem hausit a Thoma Walsinghamo.

JUBILÆUS, Possessio, seu præscriptio 50. annorum. Canones Hibern. lib. 41. cap. 7: *Ager inquiratur in scriptione duarum Ecclesiarum; si in scriptione non inventiatur, requiratur a senioribus et propinquis, quantum temporis fuit cum altera; et si sub Jubilæo certo mansit, sine vituperatione maneat in æternum. Lib. 35. cap. 7: Quidquid per 50. annos remanserit, hoc est, annum Jubilæum, etc. Cap. 8: Observandæ sunt leges Jubilæi, id est anni quinquagesimi, ut non adferantur incerta tempore veterato, etc.*

JUBILÆUS, Homo grandævus, centenarius. Flooardus lib. 1. Hist. Remensis cap. 17: *Quid ille Jubilæus, (ita virum sanctum propter ætatis prolixitatem vocitantes) facere vellet, etc.*

† JUBILARIUS, Qui quinquaginta annos in eod. statu perseveravit. Instrum. ann. 1182. tom. 2. Rer. Mogunt. pag. 889: *Dominus Thomas... hujus insignis Collegii decanus et trium Cathedralium ecclesiarum quinquagenarius Canonicus et Jubilarius (ut vocant) monumentum hoc... posuit. Necrologium Fratrum Prædic. in Retza apud Raim. Duellium Miscell. lib. 2. pag. 173: IV. Kalend. Novemb. O. R. P. frater Michael de Anaso Prior hujus Conventus et Jubilarius. Adde Constitutiones Dominicanorum Vincentii Mariæ part. 1. col. 343.*

\* JUBILÆI celebratio sollemnis est, maxime apud Religiosos viros, qui ad quinquagesimum professionis suæ annum perveniunt; quo ritu celebretur apud Carmelitas, docent eorumdem Constitutiones MSS. part. 5. rubr. 7. quas hic exscribere, cum non sint omnibus obvix, nostri esse instituti visum est: *Die qua debet facere Jubilæum, prædictus frater bono mane celebrabit Missam cum summa devotionis intentione, qua celebrata revertatur ad cellulam suam in oratione persistens, quousque per priorem suum fuerit vocatus. Dicta autem Tertia in conventu, prior habens stolam in collo suo cum omnibus fratribus processionaliter, cruce cum cerosferariis præcedentibus, mediocri voce psalmodiando cantabunt Psalmum: Ad Dominum cum tribularer, et sic de aliis Psalmis sequentibus, donec pervenerint ad cellam dicti fratris, et remanentibus fratribus extra cellam processionaliter ordinatis, solus prior cum uno alio fratre principali inter omnes fratres qui erunt ibi, intrabit ad dictum fratrem, et per manum illum ducens usque ad conspectum fratrum et ante ostium dictæ cellæ persistens dicitur prior, incipiat cantando Ant. Hic vir despicens mundum, quam cantando fratres processiona-*

*liter vadant ad capitulum vel refectorium, ... et Ant. præcantata psalmodiabant Psal. Jubilate Deo omnis terra, et postea dictam Ant. repetent. Debet autem dictus frater, qui facit Jubilæum cereum non accensum portare in manu sua, et ire inter dictum priorem et principalem fratrem, sicut per ipsos duos extrahatur de cella. Deinde intrabunt capitulum, cujus capituli scampna sint cooperta tappetis, et in medio sit scampnum tappeto coopertum, ante quod dictus frater, qui facit Jubilæum, debet stare flexis genibus, cum dicto cereo non accenso in manu sua. Prior autem prædebit, aliis fratribus in locis suis devote astantibus, cum secularibus interesse volentibus. Tunc prior dicat, Kyrie eleison, etc. Deinde vocetur frater per priorem ad sedendum juxta seipsum, et postea fiat collatio in Latino vel vulgari. Qua facta surgat frater, qui facit Jubilæum, et revertatur ad primum locum ante scampnum, quod est in medio capituli, tenens cereum in manu et flexis genibus sit attentus ad respondendum priori. Tunc prior dicat ei, frater quid petis? respondeat ipse, Misericordiam Dei et gratias ordinis. Tunc dicat prior, Quoniam in nostro ordine per 50. annos bene et honeste, cum omni obedientia, castitate et paupertate et aliis observantiis regularibus sine reprehensione, secundum tuam possibilitatem, domino adjuvante, vixisti, et etiam cum Apostolo bonum certamen certasti, fidem Deo et ordini servasti et cursum tuum quasi usque ad ultimos dies vitæ tuæ laudabiliter consummasti; ideo nos in hac die, quam tibi diem et annum jubilæum statuisti, more antiquorum patrum, libertates nostri ordinis et gratias, sicut olim in Lege promittebantur, volente ac jubente Domino, et dabantur, Levitici xxv. quas petis humiliter et inquiris, tibi, quantum possumus, concedimus et optamus, Deum suppliciter deprecantes, ut ipse Deus et Dominus noster Ihesus Christus desideratam et promissam tibi reddat pro mercede coronam, quam fidelibus suis redditurus est in illa die justus iudex, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, Amen. His completis accedatur cereus, et frater incipiat cantando devotius quod poterit. Regnum mundi, quod cantando fratres vadant processionaliter per claustra, taliter quod in fine ipsius responsorii perveniatur ad exteriorem portam ecclesiæ conventus, et tunc intrando ecclesiam cantores incipiant alta voce ymnus, Te Deum laudamus, et cantando intrabunt ecclesiam et ibunt ad stallos suos. Prior vero accedat ad medium altaris, et frater qui facit Jubilæum prosternat se ante altare super tapetum ad hoc præparatum. Tunc prior cum fratribus dicat, Kyrie eleison, etc. sequuntur orationes. Tunc aspergatur aqua benedicta dicens, In nomine, etc. Et osculato altari statim incipiat Missa solemniter, et ponat se frater genibus flexis in gradu diaconi in parte sinistra altaris ibidem manens usque in finem Missæ; et tunc dimisso cereo prædicto super altare, associatus fratribus redeat ad cellam suam; et de cetero fruatur gratiis et libertatibus talibus fratribus antiquis dari consuetis... Jubilei validi et potentes ambulare, habeant visitare chororum Horis diurnis et Missas privatas celebrare ad ordinationem prioris ad minus ter in ebdomada, sub pœna privationis libertatum. Item ordinamus quod Jubilei habeant locum super lectores vacantes, nisi merita eorum nimium excederent propter prædicationis famam.*

† JUBILARUS, Clarus, illustris. Miracula S. Vincentii Madelgarri tom. 3. Julii pag. 679: *Vir quidam Sonegias inhabitabat, quem paupertas quidem obscurum, sed dignitas famulatus S. Vincentii Jubilarum reddebat.*

\* JUBILATUS, [Idem ac jubilatio, et jubilum. Gloss. Philox.]

† JUBILEUM, Licentia, ut vocant, Sorbonica, seu biennium quo Baccalauræi tenentur disputationibus theologicis interesse, ut doctoris gradum possint consequi. Charta Joannis Abb. Cisterc. ann. 1456. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 185: *Quod vero attinet ad Sorbonicam responsonem, volumus ut Bacchalaurei qui in primo Jubileo responderunt de Tentativa, iidem in primo anno; et qui in secundo Jubileo, iidem in secundo anno de Actu Sorbonico suo ordine respondeant.*

JUBILUS, Ugutloni, Argutus sonus, unde jubilare, cantare, quadam voce confusa præ gaudio ecclitare et lætari. S. Hilarius in Psal. 65: *Jubilum, pastoralis agrestisque vocis sonum nuncupamus. Calpurnius Eccl. 7:*

*Et tua mœrentes expectant Jubila tauri.*

[Silius Ital. lib. 14.

*Et lætis scopulis auditv Jubila Cyclops.]*

Vide S. Petrum Chrysologum Sermone 46.

Jubilum militare vocabulum fuisse probat Carolus de Aquino ex hoc Ammiani loco lib. 22: *Accessere flagitia disciplina castrensis, cum miles cantilinas meditaratur pro Jubilo molliores. Ex quibus merito conficit Vir eruditus Jubilum fuisse genus clamoris vel acclamationis militaris, ut probabilissimum est, ad lætitiarum testificandam.*

Proprie autem sequioris ætatis Latini Scriptores Jubilum appellarunt, quod alii Neumam; productionem cantus in finali litera antiphonæ, seu cujusvis cantus Ecclesiastici. Honorius Augustod. lib. 1. cap. 14: *Unde quidam longam neumam cum organo jubulant, quæ Jubilum vocatur. Cap. 88: Gregorius PP. in festivis diebus neumam, quæ Jubilum dicitur, jubulare statuit. Liber Ordinis S. Victoris Parisiensis. cap. 1: Dicent Amen, et finietur sine Jubilo. Arnoldus Abb. Bonæ-Vallis de Operib. sex dier. : Nihil tamen triste, nihil lugubre erat: ubi non varietas concinentium dissonantiam efficiebat: sed sive per arctas, sive per amplas faucium fistulas circumflexiones Jubilorum impellerentur, ascensionibus et descensionibus vocum, convenientibus in unum differentiis, ad unius puncti revertebant harmoniam. Ratpertus Monachus de Casibus S. Galli cap. 4. et Eckearthus Minimus de Vita Notkeri Balbuli cap. 9: *Frigidore autem et Occidentanæ, quas sic nominabant, Jubilos illis animatus etiam ipse de suo excogitavit. Idem Eckearthus cap. 16: Eandem disciplinam angelicam Deus dedit viro sancto per Spiritum sanctum suum, et sociis suis docere Ecclesiam in Jubilis sequentiarum agendam. Ideo, ut reor, ut per intuitum angelicarum disciplinarum oriator hominibus mentis devotio, et dilatato corde mens seipsam transcendat et spiritalior fiat. Ubi ad marginem hæc notari observat Goldastus: Jubilus, id est, neumam, quem quidam in organo jubulant, plausum victorum lætantium commendat. Jubilum pro organo usurpat Rollandinus in Summa Notariæ cap. 6: *Eundem in sedem Pastorem et Abbatem cordis et Jubilo posuerunt. Vide Pneuma.***

† **JUBON**, vox Hispanica. Vide *Jubeus*.  
 † **JUCATA**, Modus agri, idem qui *Jucatus*, apud Mabill. in Museo Ital. pag. 177: *Apud Mediolanenses sex pedes trabuccum efficiunt, duo trabucci Jucatum, quæ in se multiplicata tabulam constituent, et viginti quatuor tabulæ perticam componunt.* Vide supra *Jornata* 2.

† **JUCTUS**, etc. Modus agri. Notæ Tyronis: *Iliner, jugerum, aripennis, Juctus.* Polyptychus Floriacensis: *Habet ibi de vinea indominicata Juctos, id est, aripennos, 100. Infra: De terra arabili indominicata ad modios 240. unius sationis, de prato Juctos 60. de silva plus minus barnarios 100. etc.* Tabularium S. Maxentii Pictav.: *Et est plus minus de vinea inter duo loca Juctus sex, sive quantumcunque ad ipsum alodem perspicit, etc.* Tabular. S. Cypriani Pictav.: *Concesserunt Monachis S. Cypriani, complantum suum, duos Juctos de vinea in terra S. Severini, etc.* Formula Andegav. 4: *Et ita vendedi ad venerabile fratri illa vineola plus minus Juctus tantus, et residit in terraturium Sancti illius, etc.* Occurrit præterea in Form. 22. et 53. occurrit non semel in Tabul. S. Eparchii Inculism. fol. 49. etc.

† **JUNCTUS**, interdum scribitur, ut in Pancharta nigra S. Martini Turonensis, ann. 892: *Ad quam adspiciunt aripennes vineæ 4. et quarta una terræ arabilis, et Juncti 4. de prato, cum corte dominica ac vineis, etc.* Et in Charta Willelmi Ducis Aquitan. ex Tabulario Angeriac.: *In castro Metulo 4. massos de terra arabile, et 6. Junctos de vineis, et 1. parcum, et 2. carrucas, et blatum, qui est in terra.* [Vetus Charta apud Stephanot. tom. 3. Antiquit. Pictav. MSS. pag. 361: *Est medius Junctus inter terra arabile et marisco, etc.* Alia Willelmi Comitis Pictav. pro Monasterio Ebroicensi: *Dono eis... unum Junctum de vinea, necnon et quatuor Junctos de prato.*] Neque aliud videtur

† **JUCHUS**, in Charta S. Galli apud Vadianum lib. 2. de Monasteriis Germaniæ pag. 83: *De medio, quod habuit territorio... Juchos 4. ad reconciliationem nobis dedit.* Alia ibidem 62: *Juchos ad nos recepimus.* Alia apud eundem pag. 84: *Et dedit ei 8. Juchos in Durgoven.* [Adde Formulas 47. et 48. apud Baluzium tom. 2. Capitul. col. 588. et 589.]

† **JOCHUS**, in Charta 42. inter Alamanicas Goldasti: *Et pro istas res proseruire volo annis singulis, hoc est 30. seylas cervisiæ... et arare duos Jochos in anno, et recolligere, et intus ducere.* Charta 41: *Unum Juchum de vinea.* Vide Chartas 8. 16. 17. 19. 25. 26. Atque hæ voces videntur ductæ a jugo boum, ut *Junctus* et *Juctus*, idem fuerit quod *Bovata*, id est, tantæ terræ, quantum par boum arare potest.

† **JUCULATOR**, [Galliçè *Jongleur*: « Si pecunia mutuata fuerit *Juculatori*, creditor contra accipientem et contra fidejussorem non habeat ullam actionem. (A. N. s. 208. n. 88. Libert. S. Antonini Ruthen. circ. 1144.) »]

† **JUCUNDA**, ut supra *Jocalia*, Gall. *Joiaux*. [« Vel potius Fructus saccharo conditi aut pastilli saccharati, Gall. *Confitures, Dragées, Douceurs*. Vide *Dulcia*.] Formula vetus apud Eccardum ad calcem Pactus Legis Salicæ pag. 245: *In vestram Jucunda et pigmenta ac medicamenta, quæ vobis congrua puto, vestræ dilectioni dirigere curabo.*

† **JUCUNDARI**, pro *Oblectari*, habent non semel vetus Biblior. Interpres, S. Au-

gustinus lib. 17. de Civit. Dei, Lactantius lib. 4. cap. 6. etc.

† **JUCUNDILLA**, [Diminut. *jucundæ*. *Inscript.* apud *Grut.* 704. 8. *Vettia Jucundilla.*]

† **JUCUNDINUS**, [Diminut. *jucundi*. *Inscript.* apud *Grut.* 1153. 6. C. *Abienus Jucundinus.*]

† **JUDÆA**, **JUDÆARIA**. Vide in *Judæi*.

† **JUDÆÆ CARNES**. Statuta Massil. lib. 2. cap. 33: *Constitutimus ut nullus macellarius vendat in Massilia scienter carnes hircinas vel caprinas, aut carnes Judæas, vel carnes de moria, nec carnes leprosas, etc.* Carnes porcinas aut suffocatas intelligo, quæ *Judææ* dictæ fuerint quasi ironice, quod iis vesci *Judæis* non liceret.

† Id est, Carnes animalium a *Judæis* interfectorum, ut manifestum fit ex Stat. Arelat. MSS. art. 42: *Et idem statuimus in eo qui vendidit Christianis carnes interfectas vel macellatas a Judæis.*

† **JUDÆI**, ideo a Principibus Christianis tolerabantur, quod rei fœnerariæ operam darent, et publicorum vectigalium essent conductores, eoque ipso iis essent utcumque utiles. Rabanus Maurus lib. contra *Judæos* cap. 42: *Quod quidam ipsorum qui in nonnullis civitatibus, illicitè constituuntur, soleant in remotioribus locis Christianos pauperes et ignaros pro eodem teloneo acriter constringere, deinde, ut Christum regent, persuadere.* [Horum in Francia domicilium primum omnium Philippus Augustus Edictis confirmavit; legesque, quibus uterentur, sancivit.] Atque ii ut et eorum bona, olim *Baronum* fuere, in quorum dominiis habitabant. Statuta S. Ludovici lib. 1. cap. 127: *Les meubles aus Juifs sont au Baron.* Bracton. lib. 5. tract. 4. cap. 6. § 6: *Judæus vero nihil proprium habere potest, quia quicquid acquirit, non sibi acquirit, sed Regi: quia non vivunt sibi ipsis, sed aliis, et sic aliis acquirunt, et non sibi ipsis.* Curia Generalis Barcinonensis ann. 1233. sub Petro 11. Rege Arag.: *Item de Judæis et Saracenis, de quibus extitit petitio, quod deberent esse illorum, in quorum castris seu villis habitarent, seu morarentur, volumus super hoc de cætero observari, quod in loco quolibet eorum est antiquitus observatum, salvo privilegio et pactis specialibus cuiuscunque.* Adde *Math.* Paris pag. 521. Ita porro *Baronum* erant, ut iis inconsultis ab illorum dominiis recedere, ut et aliis *Baronibus* eos recipere non liceret. Statutum S. Ludovici ann. 1230. de *Judæis* tom. 5. *Hist. Franc.* pag. 421: *Nec aliquis in toto regno nostro poterit retinere Judæum alterius domini, et ubicunque aliquis invenerit Judæum suum, ipsum licite capere poterit, tanquam proprium servum suum, quamcunque moram fecerit Judæus sub alterius dominio, vel in alio regno.* Inter *Aresta Pentecost.* ann. 1288. in *Regesto B.* fol. 79: *Dictum est, quod Judæi in terris Baronum, qui habent altam Justitiam, non possunt remanere contra voluntatem ipsorum Baronum. Dictum etiam fuit, quod Prælati aut eorum Officiales non possunt pœnas pecuniarias Judæis infligere, nec exigere per Ecclesiasticam censuram; sed solummodo pœnam a Canone statutam, scilicet communionem fidelium sibi subtrahere.* Quippe servis accensebantur.

† *Fridericus II. Imp.* in Charta ann. 1237. pro *Viennensibus* apud *Lambeium* lib. 2. de *Bibl. Cæsar.* pag. 80: *Cum imperialis auctoritas a priscis temporibus ad perpetuam Judaici sceleris ultionem eisdem*

*Judæis perpetuam indixerit servitutem.* [« Vide *Murator.* *Antiq. Ital. med. ævi* tom. 1. col. 895. sqq. tom. 2. col. 883. *Haltaus.* *Glossar.* *Germ.* col. 1042. sqq. voce *Juden*, col. 975. voce *Hund.*]

† Verum hæc *Judæorum* dura conditio in usu esse cœpit sub finem XII. seculi, si fides D. *Brussel* de *Usu feud.* tom. 1. pag. 570. ubi eruditissimum virum D. *Cangium* haud satis opportune castigat quasi in distinguendis temporibus minus diligentem; nullibi tamen, mea quidem sententia, accuratior, atque scrupulosior. *Judæos* quippe et eorum bona olim *Baronum* in quorum dominiis habitabant fuisse, eo scilicet tempore, nimirum sub S. *Ludovico*, quo id viguisse certum est, docet et pro suo more probat D. *Cangius*; an vero prius aliter res se haberit, tacet, haud ignarus forte censuram mereri quisquis idem de ætate *Philippi Augusti* affirmaret aut negaret; neque enim ita certum est id non obtinuisse sub *Philippo Augusto*, uti colligere est ex laudati a D. *Brussel* Militis exemplo qui ann. 1214. omnia bona sua atque suos *Judæos Trencensi Comitissæ* vendidit: nihil quippe magis proprium, quam id quod quis vendere potest.

† Eo igitur servitutis nomine ab iis, ut a cæteris obnoxiiæ conditionis subditis graves talliæ, seu præstationes interdum exigebantur a dominis: quæ quidem ordinariis prædiorum redditibus accensebantur. *Regestum Constabulariæ Burdegal.* fol. 32: *Finis Judæorum pro mora eorum in Ducatu per annum.* Ut enim in terris *Baronum* moram et mansionem faciendi haberent facultatem, quasvis, etiam libertati contrarias, admittebant conditiones. Unde si quando *Principum* et *Baronum* exhausti essent fisci, hos ii expulsuros se minabantur, qui mox immensas pecuniarum summas fisco exsolventes, quasi beneficio restitutionis in integrum restituebantur, ut verbis utar *Radulphi de Dico* ann. 1180. cui adjungendi *Gervasius Dorobernensis* ann. 1168. *Mathæus Paris* ann. 1244. 1250. 1252. 1255. pag. 495. 521. 556. 606. Sed in proventibus, qui ex *Judæis* capiebantur a *Dominis* feudalibus, is erat, ut si aliquis a secta *Judaica* vellet recedere, spiritu illuminatus divino, ac limitibus erroris derelictis, fidei orthodoxæ sacrigue baptismatis reciperet sacramenta, bonis, quæ præhabebat nudaretur omnino, et sic suis viduatus rebus, efficeretur et remaneret pauper et inops: unde accidebat, quod tales, qui antea se locupletes cernebant, egeni, et quidam ex eis vitam quasi quærerent mendicantium, et in pristina devia relaberentur ad vomitum, damnabiliter remeando in suarum, proh dolor! animarum perniciem. Quam quidem consuetudinem, sive usum, qui in regno *Franciæ* et plerisque aliis mundi climatibus diutius inoleverat, seu aliter a priscis dicebatur temporibus hactenus observatus, abrogavit *Carolus VI. Rex Franciæ*, Statuto 25. April. ann. 1363. quod descriptum legitur in libro *rubeo Castelleti Parisiensis*. Hanc etiam abrogavit *Jacobus II. Rex Aragoniæ*: Ita quod si *Judæus*, vel *Judæa*, se baptizaverunt, et redierint ad fidem Christianam, quod eo quod ipsi habent renuntiare eorum bonis, quia ipsa habent de usuris et turpi lucro, et ita gravius vel durius ad fidem Catholicam veniunt, quod nos, quantum in nobis et posse nostro et auctoritate nostra regali et in successoribus nostris est, et etiam Curia pro toto generali terræ dimittimus ei ipsam et suis in

perpetuum. Exstat Statutum aliud ejusdem Regis, quo in omnibus dominiis suis statuit, quod quicumque Judæus vel Saracenus Spiritus S. gratia fidem voluerit recipere orthodoxam, et baptismi lavacrum salutaris, libere et absque ullius contradictione possit hoc facere, non obstante prædecessorum suorum vel alicujus statuto, vel prohibitione, vel etiam super hac obtenta consuetudine, ita quod propter hoc nihil de bonis suis mobilibus et immobilibus ac se moventibus, quæ prius habebat amittat, imo universa secure ac libere teneat et possideat, etc.

Prostat itidem in Regesto Parlamenti dicto Olim, fol. 130. Statutum Caroli VI. receptam in Francia consuetudinem abrogans, qua Judæi Christianam amplectentis religionem, bona fisco adjudicabantur. Quod longe ante sanxerat Concilium Lateranense sub Innocentio III. ubi hæc habentur: *Qui Deo inspirante ad fidem se converterint Christianam, a possessionibus nullatenus excludantur, etc.*

Cum igitur obnoxia conditionis essent, erant etiam in commercio, adeo ut transferri, et concedi possent. Charta Friderici II. Imp. ann. 1210. apud Ruchum Pirrum tom. 1. pag. 143: *Concedimus omnes Judæos civitatis nostræ Panormitanæ, tam illos, qui in ipsa civitate morantur, quam et alios, quos de cætero in ipsa civitate contigit habitare, ut de cætero homines vestri sint, et Ecclesiæ Panorm. et vobis et Ecclesiæ subditi in omnibus existentes.* Apud Matth. Paris. ann. 1255. pag. 606. Henricus II. Rex Angliæ vendidit Judæos per aliquot annos Comiti Ricardo fratri suo, ut, quos Rex excoriaverat, Comes evisceraret. Adde Ditmarum lib. 3. pag. 27. lib. 6. pag. 64.

\* Pignori assignantur a Ludov. Rom. march. Brandenburg. in Ch. ann. 1353. apud Ludewig. tom. 9. Reliq. MSS. pag. 545: *Dimisimus et obligamus et libere dimittimus per præsentis discretis viris consulis civitatis nostræ Moncheberg... omnes et singulos Judæos, fideles cameræ nostræ servos, apud ipsos in dicta civitate manentes et ibidem imposterum venientes, in satisfactionem et recompensam triginta marcarum argenti Bandenburgici.*

Licet porro Judæi Baronum essent proprii, erant tamen quodammodo juris regii, et sub eorum tutela et defensione, ita ut quilibet eorum alicui diviti, se non posset subdere sine Regis licentia, ut est in Legibus Edwardi Confessoris cap. 29. et apud Guillelmum Carnot. de Vita et Miracul. S. Ludovici. Fridericus II. Imp. apud Petrum de Vineis cap. 12: *Et quod omnes et singuli degentes ubique per terras, nostræ jurisdictioni subjectas, Christianæ legis et Imperii prærogativa, qua dominamur et vivimus, servi sunt nostræ Cameræ speciales.* In Charta ejusdem Friderici II. Imp. pro Ecclesia Arelatensi apud Guesnain in Annalib. Massiliensib. pag. 350. *Judæi inter regalia, quæ eidem Ecclesiæ concedit, recensentur.* Hinc vetus scriptum apud eundem pag. 374. de Ecclesia Arelatensi: *Judæos omnes proprios servos habebat.* Adde pag. 364. [\*] Vide Haultaus. Glosar. German. voce *Kammerknechte*, col. 1059. sqq. Eichhorn. Histor. Jur. German. § 297. Guill. Neubrigensis lib. 4. cap. 11: *Fisco competit quicquid Judæi, quos feneratorum constat esse regios, in bonis habere videntur.* Plura de Judæorum obnoxia conditione conguessimus

in Notis ad Statuta S. Ludovici pag. 184. 185.

¶ Haud feliciori conatu rursus Cangium nostrum in partes hic revocat D. Brussel; neque enim absolute scribit D. Cangius Judæos ad Regem pertinuisse, sed eos quodammodo fuisse juris regii; quod, ut arbitrator, non ibit inficias D. Brussel, cum ipse pluribus probet eos sub tutela et protectione Regis exstistisse. [\* Quod ita certum videtur, ut prædia a Judæis acquisita regi adjudicarentur. Scacar. S. Mich. apud Cadomum ann. 1234: *Accordatum est quod si Motellus Judæus per recordationem assisæ probaverit, quod miles quidam venderit ei terram suam, terra illa regi, loco Judæi, remanebit.*]

\* Judæos in terris suis habere et recipere, supremi domini privilegium erat, quod a principe concedebatur. Charta Frider. I. imper. ann. 1156. inter Probat. jur. domus elector. Bavar. ad regn. Hung. et Bohem. pag. 5: *Et potest (dux Austriæ) in terris suis omnibus tenere Judæos et usurarios publicos.* Charta Phil. Pulc. ann. 1300. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 45: *Voulons et otrotons qu'il (Thiebaus de Lohereine sire de Rumillei) puisse avoir et tenir Lombars et Juis à Nuef-Chastel, si comme il et siu devancier les y ont acoustumé à tenir.*

Judæi judices suos peculiare habebant, suasque Curias, in quibus eorum dirimebantur controversiæ. Scribit Matth. Paris ann. 1224. pag. 493. *statuiste Regem Angliæ, ut unus ad minus Justitiarius Judæorum deputaretur.* Meminit idem Scriptor ann. 1251. Philippi Luvel Clerici custodiæ Judæorum addicti: et ann. 1252. Militis cujusdam literati Roberti de Latto, cui Rex idem commiserat tutelam Judæorum et sigilli sui, quod ad Scacarium pertinebat eorumdem, pag. 573. [Philippus V. Rex Franc. Edicto ann. 1317. tom. 1. Ordin. Reg. pag. 646. statuit: *Que nuls Juifs ne soient contrainsts à répondre fors pardevant leurs Baillifs, ou pardevant ceuz que li Baillifs y mettront pour eux.* Joannes Francorum Regis filius et Comes Pictav. Robertum de Ultra aquam instituit Judicem et Gardiatorem Judæorum, in Litteris ann. 1259. tom. 3. Ordin. pag. 352. et seq. quàm dignitatem Ludovici Stampensi Comiti concessit Rex ipse ann. 1360. ibid. pag. 471. et seq. deinde pag. 474. *Judæos eximit ab omnibus Justiciariis, Judicibus nostris et aliis quibuscumque Commissariis, preterquam, inquit, a Nobis deputandis, Nobis vel Gardiano ipsorum vel aliis eisdem per Nos deputandis, de et super causis quibuscumque et casibus ipsos tangentibus cognitionem et decisionem ipsorumque punitionem in casibus de quibus puniitio ad Nos spectare debet, tenore presencium penitus reservantes, etc.*] Ita Balsamon in Nomocanone tradit, Judæos CPolitanos *σπαργόν τοῦ στανού* habuisse pro judice, donec Manuel Comnenus illos ordinariis subjecit.

¶ Suum etiam habuere proprium sigillum, haud dubie quod lege ipsis prohibitum est figuris quibusque vel pictis uti. Stabilimentum Judæorum Philippi Augusti tom. 1. Ordin. Reg. Franc. pag. 45. *Duo quidem de probioribus viris cujuslibet villæ, custodient sigillum Judæorum, alter videlicet sigillum, et reliquas ruttam.* Leg. f. et alter rotam. Quod sigillum ipsis postea abstulit Ludovicus VIII. ann. 1223. ibid. pag. 48: *Judæi de cætero sigilla non habebunt ad sigillandum debita sua.*

\* Hoc est, ut rectius dicam, sigillum a rege assignatum, quo signabantur contractus cum Judæis initi. Stabilim. Phil. Aug. hic laudatum sic emenda ex Chartul. Campan. in Cam. Comput. Paris. *Alter videlicet sigillum et alter bullam.*

\* Aresto ann. 1374. 3. Febr. in vol. 6. arestor. parlam. Paris. inhibetur Judæis ne quasdam sententias excommunicationis inter se ferant: *Nostra curia inhibet expresse... Judæis omnibus... ne ipsi de cetero in regno nostro Francia, utantur dictis sententiis seu pronuntiationibus de niduy, samathia et de herem inter eos.* Vide in his vocibus.

Iis præterea cœmeteria extra muros civitatum habere concessum ab Henrico II. Rege Angliæ, scribit Rogerus Hovedenus et Brompton ann. 1177: *Eodem anno Dominus Rex pater dedit licentiam Judæis terræ suæ habendi cœmeterium in unaquaque civitate Angliæ extra muros civitatum,.... prius enim omnes Iudæi mortui Londonias ferebantur sepeliendi.* Ita Judæi CPolitani sepulturas suas *ἐν τῇ πατρίᾳ*, habuere, ut auctor est Nicetas in Andronico lib. 1. n. 6.

¶ Præter cœmeteria etiam Synagogas in Francia ipsis concessas constat ex Literis S. Ludovici quibus, Judæis ann. 1249. expulsis licentiam facit revertendi in Franciam, atque synagogas et cœmeteria illis restitui jubet: *Volentes tamen, ut veteres Synagogas cum hiis sane quibus uti non possunt commode Synagogis, reddant Judæis ipsis necnon et cimeteria eorumdem.* Quamquam vero ipsis Synagogæ permitterentur, prohibitum tamen erat ne in iis altis vocibus cantarent; hinc ann. 1288. emenda 300. solid. mulctatos reperimus in Computo ejusdem anni apud D. Brussel de Usu feud. tom. 1. pag. 608: *De emenda Judæorum, pro eo quod nimis alte cantaverunt in lib. Parisienses.* Fuere etiam ipsis possessiones, prædia et aliæ res immobiles, a quibus acquirendis prius prohibiti fuerant. Edictum Ludovici X. Reg. Franc. ann. 1315. tom. 1. Ordin. Reg. Franc. pag. 597: *Les deux preudeshommes dessus dit, connoistront par eux, ou par autres des heritages desdits Juifs, vendus mains de la moitié de droit pris, et feront droit sus la deception.* Aliud Philippi V. Reg. Franc. ann. 1317. ibid. pag. 646: *Que les maisons qu'ils tiennent ores, ou tendront, leur demeurent en tele maniere qu'ils ne puissent nulles louer à Chrestiens.* Constantior fuit usus quoad feuda nobilia; nusquam enim, quod sciam, ut ea possiderent, ipsis concessum est.

¶ Sed nec quaslibet res in pignus seu vadium accipere Judæis licitum fuit. Edictum Philippi Augusti ann. 1218. tom. 1. Ordin. Reg. Franc. pag. 36: *Item nullus Judæus accipiet in vadium ornamentum Ecclesiæ, aut vestimentum sanguinolentum, aut madidum, aut ferrum carrucæ, aut animalia carrucæ, aut bladum non ventilatum.* Aliud Ludovici X. Reg. Franc. ibid. pag. 597: *Item. Il ne porront prester sus vessel, ou aournement d'Eglise, ne sus gage sanglant, ne sus gage moillié freschement, ne les recevoir en quelque maniere que ce soit.*

Judæis, ut qualitate habitus a Christianis distinguerentur, indictum in Concil. Lateran. ann. 1215. cap. 68. Inde cautum postmodum, ut in vestibus rotæ vel circuli signum deferrent. Chronicon Rothomagense ann. 1215: *Romæ generale Concilium a Papa Innocentio cele-*

bratur... *Judæis indicit Signum Circulare in pectoribus bajulare, ut inter ipsos et Christianos discretio, seu divisio vestium haberetur.* Statuta Raimundi Comitibus Tolosæ et Legati PP. contra Hæreticos, apud Catellum in Hist. Tolos. pag. 352: *Ad hoc ut Judæi a Christianis possint discerni statuimus, et districte præcipimus, ut in medio pectoris portent Signum Rotæ, cujus circulus sit latitudinis unius digiti, altitudinis vero unius palmi dimidii de cana.* Idem statutum in Concilio Albiensi can. 19. Narbon. ann. 1237. can. 3. Biterrensi ann. 1246. can. 39. Albiensi ann. 1254. can. 65. 70. Arelat. ann. 1260. cap. 8. Ravennensi ann. 1331. cap. 23. alio Raven. ann. 1317. cap. 14. et Avenion. ann. 1326. cap. 57. Vide Statuta Synodalia Odonis Episc. Paris. § ult. Charta Alphonsi C. Pictavensis ann. 1269: *Quoniam volumus, quod Judæi a Christianis discerni valeant et cognosci, vobis mandamus, quatenus imponatis omnibus et singulis Judæis utriusque secus signa, videlicet unam Rotam de filtro, seu panno croceo in superiori veste consutum ante pectus, et retro ad eorundem cognitionem: cujus tota latitudo sit in circumferentia 4. digitorum; concavitas autem contineat unam palmam: et si quis Judæus postmodum sine prædicto signo in publico inventus fuerit, inventori vestis superior concedatur. Et nihilominus Judæis, qui sic inventus fuerit sine signo, puniatur usque ad valorem 10. lib. Turon. [Exstat tom. 1. Ordin. Reg. Franc. pag. 294. Edictum S. Ludovici ann. 1269. totidem conceptum verbis, excepto quod pro rotam de filtro, legitur rotam de feutro.] Philipp. III. Rex Franc. in Edicto dato die Mercurii ante festum S. Michaelis ann. 1271. parentis statutum decrevit observari, de signis seu Rotis croceis a Judæis deferendis, per quas possent a Christianis cognosci plenius et discerni. [Edictum Ludov. X. Reg. Fr. ann. 1315. tom. 1. Ordin. Reg. pag. 596: *Ils porteront le signal là où il l'avoient accoustumé à porter, et sera large d'un blanc tournois d'argent au plus, et sera d'autre couleur que la robe, pourtrait de fil, ou de soye grossemment, pour être mieux, et plus clerement apparent.*] Exstat in Regesto 8. Memorabilium Camerae Computor. Paris. fol. 54. Edictum aliud Joannis Regis dat. Remis 21. Octob. ann. 1363. quo idem statutum, hisce veraculis: *Une grand Rouelle bien notable de la grandeur du grand seel du Roy pectis de rouge et de blanc, et telle, que l'en puisse appercevoir ou vestement dessus, soit mantel ou autre habit en tel lieu, qu'ils ne la puissent musser, etc.* Adde Sammarthanos in Gallia Christ. in Episcopis Avenionensib. num. 59. Statuta Massiliensia MSS. lib. 5: *Statuimus quod omnes Judæi a 7. annis supra portent vel deferant Calotam croceam, vel, si noluerint, portent in pectore unam Rotam latam et magnam ad modum palmæ hominis, ita quod eam nullatenus cooperiant, et similiter omnes Judææ maritatae, undecumque sint, portent otales, (autelles, seu telles, i. tales) et si quis contra fecerit, solvat perinde pro qualibet vice pro pœna quinque sol. vel plus ad libitum Rectoris.* [Pro otales legendum orales, ut in Editis lib. 5. cap. 14. Vide Orale.] [Vide Haltaus. Glossar. German. col. 1053. vocibus *Juden-hut* et *Juden-kleidung.*]*

His addam ex quodam veteri libro locum, quem Pitto refert in Annal. Ecclesie Aq. p. 122: *Judæi Aquis commorantes cujuscumque conditionis, divites vel pauperes, nobiles, pauci vel plures, ab*

*hodierno die et deinceps annuatim in die Paschæ, persolvunt domino Petro (IV. Archiep. Aq. in nova Gall. Christ. prætermissis) et post eum successoribus suis duas libras optimi piperis pro censu an. 1143. et pro Rotulo, cymeterio et lampade. Similem profert locum idem Annalista pag. 160. ex Charta Rostagni Archiep. ann. 1283: *Judæi de Aquis pro oratorio cum Rotulo et lampade et cymeterio in festo S. Paschæ persolvant libras duas piperis subtilis. Judæi de Istro libras duas piperis grossi in festo S. Lucie, etc.* His in locis Rotulus non est Rota crocea, quanta quanta sit vocum affinitas, sed volumen quoddam, puta vel vetus Testamentum, vel Libellus precum, quo in Synagogis suis utebantur Judæi. Præter ipsam verborum prolatorum seriem, id satis indicat census pro rotulo solutus. Nusquam enim Judæi censum solvissent pro rota crocea, quæ totam gentem decorabat.*

In Anglia non rotam, sed pannum ad instar tabulæ detulisse, auctor est Matthæus Westmonaster. ann. 1275: *In quo (Parlamento Westmonaster.) statuta multa ad utilitatem regni fuerunt publicata, inter quæ Judæis fuit interdicta effrenata licentia usurandi. Et, ut possent a Christianis discerni, præcepit Rex, quod ad instar Tabularum ad unius palmæ longitudinem, signa ferrent in exterioribus indumentis. Id ipsum Statutum ante fuerat, ut colligitur ex Additam. ad Matth. Paris pag. 132. [Vide Præceptum Edwardi Regis Angl. ann. 1277. apud Rymer. tom. 2. pag. 73.]*

In Decretis Venetis pag. 68. Judæi tenentur deferre signum telæ zellæ (seu crocæ) in medio pectoris. Unde emendare licet Concilium Arelatense ann. 1234. can. 16: *Deferant extra domos in superiori veste in pectore Signum cellæ. Legendum enim videtur telæ zellæ. Synodus Exoniensis ann. 1287. can. 49: Præcipimus, ut Judæi utriusque secus super vestes exteriores duas Tabulas habeant alterius coloris ad pectus consutas, quarum latitudo digitorum duorum, et longitudo quatuor sit ad minus, ut sic per diversitatem habitus a Catholicis discernantur.* Vide Concil. Langesiense ann. 1279. can. 9. Avenionense ann. 1279. can. 6. Lugdunense ann. 1299. etc. In Concilio Viennensi Austriæ ann. 1267. can. 15. *Pileum cornutum* deferre jubentur.

Ab hac lege tamen interdum nonnulli eorum eximebantur. Charta Phil. Pulc. ann. 1292. ex Cod. reg. 4184. fol. 58. r.: *Cum Maneserius de Choriaco Judæus... ex parte nostra fuerit deputatus, una cum quibusdam aliis Judæis ad procurandum intus venire talliam Judæorum nostrorum, mandamus vobis quatenus dictum Maneserium et ejus infantes per districtus vestros absque exactione pedagii vel costumæ, et sine signo rotæ transire libere permittatis.* Alia ejusd. reg. ibid. fol. 61. v.: *Concessimus etiam dicto Bonamico Judæo quamdiu vixerit, quod signum rotæ, quod communiter portant nostri Judæi, non deferat, quodque Jacob ejusdem Boni-amici filius dictum signum rotæ non teneatur deferre, quamdiu nostræ placuerit voluntati.* Lit. Caroli V. ann. 1372. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 498: *Qui sera trouvé sans enseigne, il paiera vint solz d'amende à nous pour chascune fois; exceptiez tant seulement Manessier de Vezou, sa femme et ses enfans, et Johannon son genre, maistre Mathias et sa mere et Abraham son filz.* Sed et ejusmodi signum, in locis tan-

tum ubi domicilium certum habebant, deferre tenebantur, ex iisd. Lit. ibid.: *Sens ce que il (les Juifs) soient tenus de porter ladite enseigne, se il ne leur plaist, jusques à tems que il seront retournez ou lieu de leur domicile tant seulement.* Quo signo apud Polonos distinguebantur Judæi, docent Leg. Polon. a Prilusio collecta pag. 367: *Statuimus... ut omnes et singuli ubique in regno nostro Judæi signa, hoc est, bireta aut capellos, seu alius capitis tegumentum coloris glauci, alias Zolte, ubilibet locorum deferant, viatoribus exceptis: per viam enim et itinera licebit illis signa hujusmodi deponere aut occultare.*

Quæ venum exponebantur, Judæis tangere, nisi ea emerent, prohibitum erat. Stat. Avenion. cap. 137. ex Cod. reg. 4639: *Statuimus quod Judæi vel meretrices non audeant tangere manu panem vel fructus qui exponuntur venales; quod si fecerint, tunc emere illud quod tetigerint teneantur.* Minus severe cum his actum est apud Polonos, ut discimus ex Statuto ann. 1264. inter Leg. Polon. a Prilusio collectas pag. 363: *Statuimus etiam ut Judæi vendant omnia libere et emant, panem tangant similiter ut Christiani.*

Judæos sputis conspurcabat populus, ut colligitur ex Lit. remiss. ann. 1381. in Reg. 120. Chartoph. reg. ch. 299: *Icellui mareschal leur va dire... plusieurs injurieuses paroles en crachant au visage dudit Jehan la Barbe, lequel me de chaleur considérant son oultrage et que il n'estoit pas Juif, à qui on deust cracher au visage, etc.*

Obtinuit Tolosæ usus Judæis omnino odiosus, de quo in Vita S. Theodardi tom. 1. Maii pag. 142. col. 2: *Denique eo tempore Judæi prædictæ civitatis adierunt Carlomannum Francorum regem, ... et questi sunt injuriam sibi fieri ab episcopo jam dictæ civitatis, et ab omni clero illius et populo, in colaphizandum pariter et cædendo ter in anno unum ex advocatis eorum.* Et pag. 143. col. 2: *Judæus in die natalis Domini et passionis ejus et in die assumptionis S. Mariæ colaphizaretur ante fores illius ecclesie, ubi ejusdem episcopus civitatis juberet uno dumtaxat iclu virtuosi hominis.* Quod factum vix in dubium revocari potest, quanquam fabulosa sit illius origo. [Vide Constitut. Childebert. 1. ann. 551: *Judæis a cæna Domini usque in primum pascha per plateas aut forum quasi insultationis causa deambulandi licentia denegetur.* Quod denuo sanxit Rudolf. I. Imperat. in Curia Ratisponensi ann. 1281. apud Pertz. Leg. tom. 2. pag. 426.]

Nec minus Judæis molesta erat et damnosa consuetudo, quæ Biterris in usu fuit usque ad annum 1159. quo a vicecomite Trencavello, ipsis immensas pecuniarum summas exsolventibus, sublata est. A vigilia scilicet Dominicæ Palmarum per quindecim continuos dies Biterrensis populus, episcopo ad id eum commovente, lapidibus Judæos eorumque domos obruere religioni ducebat. Vide Vaisset. tom. 2. Hist. Occit. et Miscel. Hist. et Lit. P. des Mollets tom. 11. part. 2. pag. 362. Æquiori animo Agobardus ita scribit lib. de Insol. Judæor. pag. 62. tom. 1. edit. Baluz.: *Hæc passi sumus a fautoribus Judæorum, non ob aliud, nisi quia prædicavimus Christianis, ut mancipia eis Christiana non venderent, ut ipsos Judæos Christianos vendere ad Hispanias non permitterent, nec mercenarios domesticos habere, ne feminæ Christianæ cum eis sabbatizarent,*